¶ Secundò consensus † hic conjugalis purè præstitus, matrimonium efficit, ita ut absque aliqua conditione, quæ præsentem consensum auferat, necessariò exhibendus sit: quia sicut ceteri contractus, pendente conditione, suspensam habent obligationem, ita & hic, c. super eo. c. de illis. ubi hoc notant Innocent. Joan. Andr. Card. Abb. & Præpos. de condit. appof. dicentes, ad conjugium non tantum exigi verba præsentem consensum exprimentia, sed oportere verba illa fore libera à conditione, quæ ipsum consensum suspendat: alioqui non esset conjugalis consensus præsens, sed futurus in conditionis eventum. Idem notat Henr. in c. fin. col. 2. de condit. appof. qua in re erravit Specul. tit. de condit. appof. col. 2. dicens, consensum de præsentem, etiam conditionalem, efficere

matrimonium statim, nec conditionis eventum expectari, nisi sit conditio relata ad alterius voluntatem, sic intelligens c. super eo, de condit. appof. quòd falsum est manifestè. Imò, si verba contractus sunt de futuro, ante conditionem, nec ibi est matrimonium, nec sponsalia de futuro; eveniente verò conditione, sponsalia sunt, quæ de futuro appellamus: quòd si verba sint de præsentem, conditione tamen adjecta, eveniente illa conditione, conjugium erit, ante illam nec matrimonium, nec sponsalia de futuro probat text. optimus in c. 1. §. fin. de spons. in 6. atque hæc omnia intelligenda sunt de conditionibus licitis, honestis & possibilibus; nam de inhonestis, turpibus & impossibilibus, statim longius dicemus.

¶ Ex hoc illud manifestum est, matrimonium † non recipere conditionem; repugnat enim matrimonio conditio, cum ea pendente, ad matrimonium consensus præstitus non sit: at ea eveniente, matrimonium perfectum est, & sic est legitimus actus, qui jam conditionem ullam non admittit. Unde consensus ad matrimonium conditionem admittit, ipsum verò matrimonium nullam recipit conditionem: sunt enim actus quidam legitimi, id est, à legibus instituti, ut statim ex eis effectus aliquis purus sequatur, qui conditionem non recipiunt, nec diem, imò eis refragatur conditionis adjectio; quia contra actus ipsius substantiam est: cum ille sit à lege introductus, ut statim fortiat effectum. Matrimonium itaque institutum est ad cohabitationem mutuam, atque conjunctionem; repugnat ergo ei conditio, cum ea pendente, effectum proprium minime consequatur. Sic † & emancipatio à lege introducit, ut statim quis à patria potestate liberetur; at pendente conditione non potest esse liber; igitur conditio resistit emancipationis actui. Hunc opinor esse sensum illius l. actus legitimi. ff. de reg. jur. cui convenit reg. actus de reg. jur. in 6. & difficillima sit hujusmodi dissolutio, ut constat ex Alciato, qui l. 3. parerg. c. 4. & seq. prædictæ legis intellectum tractat: omnia tamen, quæ ipse adducit, nobis in hac re suffragantur. Nec mihi placet opinio communis, qua asseritur, l. actus solum intelligi quoad actus ibi expressos, non quoad alios: qui quidem intellectus potest ex Bart. ibi colligi, & ex Dyno in d. reg. actus. gloss. in §. omnis, Instit. de verbor. oblig. & expressim id notat Card. confil. 103. colum. 4. Cuman. conf. 98. Dec. & Ferrar. in d. l. actus, & Alex. in l. à divo Pio, §. venditio. ff. de re judic. nullam enim præfati DD. constituunt rationem differentiae, quæ congrua videri possit; atque multo minus congruit glossæ & Doct. solutio in d. c. super eo. de condit. appof.

Hinc tamen oportet scire, an præstito † conjugali consensu per verba de præsentem sub conditione, ea adveniente statim sine alio actu consensum exprimente, tacitè vel expressè, sit matrimonium, an requiratur aliquis actus saltem tacitè consensum conjugalem significans. Et Juris Canonici interpretes, statim sine aliquo actu alio matrimonium ipso conditionis eventu perfectum esse asserunt frequentissimè, ad exemplum cujuslibet alterius conventionis conditionalis. Ita Abb. in c. de illis. post Innoc. & alios ibi. idem Abb. in c. super eo. Henric. in cap. fin. col. 2. de condit. appof. Palud. in 4. distinct. 29. in fin. argum. text. in d. c. de illis. Sed adversus hanc opinionem illa imprimis adducitur ratio; Matrimonium sine consensu non contrahitur; hic autem consensus non datur; igitur matrimonium non est, etiam adveniente conditione. Non dari consensum patet; non enim est à principio consensus ad matrimonium sufficiens, quia conditionalis est: nec oberit conditionis eventus; nam si dissentiat contrahens ante eventum conditionis, eventus conditionis non operatur contractum conjugalem; ergo ille consensus ab initio præstitus, non

non est sufficiens: si enim sufficiens esset, nil referret, an medio tempore consentiens ille dissentiret, si conditio postmodum evenisset; ut est manifestum in cæteris actibus conditione gestis. Sed, si consensus ille ab initio sufficiens non est, postea eveniente conditione nullus consensus intervenit, quia eventus conditionis non efficit novum consensum; igitur nondum datur ad conjugium consensus. Præterea hæc communis opinio contra text. in c. super eo. de condit. opposit. ubi inquit text. adveniente conditione cogendum esse matrimonium contrahere ipsum; qui conditionalem consensum præstitit; igitur nondum erat matrimonium contractum, etiam eveniente conditione. Item constat in eodem text. consensum de præsentis sub conditione præstitum, habere vim promissionis de futuro matrimonio contrahendo; ergo non potest transire in matrimonium, nisi ea interveniant, per quæ solent sponsalia de futuro in matrimonium transire, nempe copula. Quæ in re illud admonendum est, prædictam conditionalem sponsonem de præsentis ante conditionis eventum dici sponsalia de futuro ad hunc effectum, ut per copulam, vel quid æquipollens censetur à conditione recessum: non tamen quoad alia: siquidem ante conditionis eventum nec oritur publicæ honestatis justitiæ impedimentum, cap. 1. §. fin. de spons. in 6. nec est cogendus promissor, seu illa verba pronuntians, contrahere. text. in d. cap. super eo; quæ locum haberent, si illa essent sponsalia de futuro, ut constat. His & aliis rationibus probabilior est opinio ultima, quam asseruit D. Thom. in 4. sentent. dist. 29. quæst. 3. vers. ad tertium. Joan. Major. in 4. d. 27. q. 4. colum. 2. & Adrian. in 4. sub tract. de matrim. cap. ad discernendum. eamque Salmanticæ prævia egregia disputatione publicè professus est Franciscus à Victoria, vir de sacra Theologia quàm optimè meritis, anno 1531. Cui suffragantur ea, quæ nos præcedenti parte cap. 4. notavimus; §. 2. num. 3. & 4. Eandem opinionem post tertiam hujus operis editionem defendit, asseverans eam absque ullo dubio veram esse, Dom. Sotus in 4. sentent. dist. 29. quæst. 2. art. 1.

¶ Præmissa tamen communi sententia inferitur quod, si ante conditionis eventum revocaret illum consensum is, qui eum præstitit, eventus conditionis non efficeret conjugium. gloss. & Doct. in d. c. super eo. quamvis non possit licitè dictum consensum revocare, sed teneatur expectare conditionem, l. potior. & l. qui balneum, ff. qui pot. in pig. hab. Abb. & Præpos. in d. cap. super eo. nec refert ad revocationis effectum, an altero ignorante vel sciente fiat, text. est in c. fin. de procur. in 6. licet gloss. in d. cap. sup. eo. videatur scientiam alterius exigere.

§. Ex his illud celebre dubium exoritur, quid dicendum sit, quando duo, inter quos suberat canonicum impedimentum, contrahunt matrimonium per verba de præsentis, sub conditione tamen, Si Romanus Pontifex dispensaverit, eumque contractum permiserit; an dispensatione secuta statim absque novo consensu sit matrimonium, an sponsalia; ita ut, licet conjugium non sit, cogi tamen possint ad id contrahendum: & si opinio Theologorum, quam paulò antè præmissimus, est tenenda, facile solvitur quæstio. Verum communi & à nostratibus receptissima opinione præmissa, in hoc dubio Innoc. Card. & Abb. in c. super eo tenent, ad conjugium hoc perficiendum, esse necessarium novum consensum præter Papæ dispensationem. Idem Sylvest. in verb. matrimon. 3. quæst. 9. Henric. in cap. fin. de condit. appof. 2. col. Aretin. conf. 144. colum. 5. idem Aretin. dicens, hanc opinionem communem esse, in l. apud Julianum §. constat, 3. col. ff. de legat. 1. quam l. interpretatur simul Didaci Covar. Tom. 1.

cum l. cum servus. plures ad id adducens, asserit hanc opinionem esse communem. Ferdin. Loazes Herdensis Præsul. in tract. de matrim. 12. dub. in princ. hic enim contractus, secundum eos, à principio fuit illicitus; ergo ex eo non potuit oriri aliqua obligatio, l. cum lex, ff. de fidejussor. Præterea hæc conditio impossibilis est, quia à Principis voluntate dependet, ut in d. §. constat, probatur, & in l. continuus, §. cum quis, ff. de verb. obligat. & à matrimonio rejicitur, ac remanet purus ipse contractus, cap. fin. de condit. appof. sed talis contractus purus minime valet, ergo etiam si Papæ dispensaverit, non erit matrimonium, imò nec sponsalia de futuro, secundum eosdem, & communem opinionem, quam sequitur Dom. Sotus in d. art. 1. scribens, hanc sententiam magis communem esse: quod & Adrianus paulò ante citatus apertissime concedit.

Sed his rationibus responderi potest. Primò, hunc contractum fore illicitum, si simpliciter fiat: si verò fiat sub conditione, quæ contractum ad licitum tempus referat, licitum esse, l. in tempus, ff. de hered. instat. unde qui ita contraherent, non essent excommunicati, ex. clem. unic. de consang. quod notat Adrian. in 4. tract. de matrim. q. 10. ad fin.